
cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com>

Solicitação de Esclarecimentos Pregão Presencial nº 23/2023
4 mensagens

Maiara Moura <maiara.moura@mtec.com.vc> 2 de outubro de 2023 às 14:26
Para: "cpl.alpb@gmail.com" <cpl.alpb@gmail.com>

Boa Tarde Prezada CPL e equipe de apoio, tudo bem?

Com relação ao pregão presencial nº 23/2023 Registro de Preço em locação, gostaria de solicitar os seguintes
esclarecimentos;

Item 01;

Prezando pela segurança e maior vantajosidade no atendimento das necessidades da
Administração Pública com serviços que poderão ser prestados por até 60 meses, entendemos
que a qualificação técnica da licitante será auferida mediante apresentação de atestados
técnicos que comprovem especificamente o serviço locação dos tipos de equipamentos
descritos em edital, e ainda, que devem corresponder a fornecimento anterior de pelo menos
50% da quantidade licitada, devendo constar também a prestação do serviço de assistência
técnica/garantia por parte do contratado.

Nosso entendimento está correto?

Item 03;

Prezada comissão, venho por meio deste, em referência ao PE 23/2023, itens 03 e 04 (notebooks), questionar
em cunho orientativo e de melhorias as especificações mínimas estabelecidas junto ao termo de referência e
em prol do interesse público a seguinte questão:

"c) Possuir no mínimo 03 (três) portas integradas usb tipo A sendo no mínimo 02 (duas) portas usb
tipo 3.1"

Verificamos que da forma que o texto está descrito, apenas notebooks do fabricante Dell serão competitivos.
Para aumentar o número de participação, reduzindo o custo de aquisição, entendemos que serão aceitos
notebooks com 02 (duas) portas USB tipo A sendo no mínimo 02 (duas) portas USB tipo 3.1 e 2x USB-C, OU
que será aceito adaptador USB-C para USB-A, já que isso não traz prejuízo na usabilidade do produto.

Nosso entendimento está correto?

Com relação a documentação de credenciamento, o edital versa o seguinte quanto a procuração;
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3.2.2. Tratando-se de procurador, deverá apresentar Instrumento Público ou Particular de Procuração, com firma
reconhecida em Cartório, com poderes expressos para formular ofertas e lances de preços e praticar todos os
demais atos pertinentes ao certame, em nome da proponente, acompanhado do correspondente documento, dentre
os indicados no subitem acima, que comprove os poderes do mandante para a outorga.

A  jurisprudência  da  Corte  de  Contas  considera  restritiva  à  competitividade  das  licitações  cláusula  que  exija  a
apresentação de documentação com firma reconhecida em cartório, conforme Acórdão 291/2014 – Plenário

Também, o acórdão 604/2015 - Plenário ressaltou o entendimento da jurisprudência do TCU, que considera “restritiva
à competitividade das licitações cláusula que exija a apresentação de documentação com firma reconhecida em
cartório".

Por este motivo, entendemos que caso os licitantes apresentem os documentos assinados digitalmente por meio de
certificado digital, não será necessário o reconhecimento de firma.

Nosso entendimento está correto?

Desde já agradeço e aguardo breve retorno.

Atenciosamente.

Maiara Moura
Especialista em Licitação

+55 61 3327-6565

mtec.com.vc

cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com> 2 de outubro de 2023 às 14:59
Para: brunnou@gmail.com

--------- Mensagem encaminhada ---------
De: Maiara Moura <maiara.moura@mtec.com.vc>
Data: seg., 2 de out. de 2023 às 14:26
Assunto: Solicitação de Esclarecimentos Pregão Presencial nº 23/2023
Para: cpl.alpb@gmail.com <cpl.alpb@gmail.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Maiara Moura <maiara.moura@mtec.com.vc> 3 de outubro de 2023 às 13:32
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Para: "cpl.alpb@gmail.com" <cpl.alpb@gmail.com>

Bom Dia Prezados, tudo bem?

Conseguiriam nos dar um retorno  ainda hoje dos esclarecimentos abaixo?

Desde já agradeço.

Atenciosamente.

Maiara Moura
Especialista em Licitação

+55 61 3327-6565

mtec.com.vc

De: Maiara Moura
Enviada em: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 14:26
Para: 'cpl.alpb@gmail.com' <cpl.alpb@gmail.com>
Assunto: Solicitação de Esclarecimentos Pregão Presencial nº 23/2023

Boa Tarde Prezada CPL e equipe de apoio, tudo bem?

[Texto das mensagens anteriores oculto]

cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com> 3 de outubro de 2023 às 14:17
Para: Maiara Moura <maiara.moura@mtec.com.vc>

Prezada,

Seguem respostas às perguntas formuladas no seu pedido de esclarecimentos.

Resposta 01:

Não. O item 4.3.1.3 do edital - Documentação relativa à qualificação técnica - não exige que sejam apresentados
atestados  de  capacidade  técnica  que  comprovem  a  realização  anterior  de  serviço  de  locação  que  englobe
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especificamente os tipos de equipamentos descritos no edital, nem muito menos exige que a empresa comprove
fornecimento mínimo de 50% do objeto licitado. O licitante deve ater-se às disposições contidas no edital.

Resposta 02:

Não. A contratante possui equipamentos e periféricos que utilizam as portas USB tipo A e, por uma questão de
padronização, necessita dos equipamentos de acordo com as especificações descritas no edital.

Resposta 03:

Sim, seu entendimento está correto.  Será suprida a necessidade de reconhecimento de firma em cartório  se o
licitante apresentar a referida documentação assinada por meio de certificado digital, de forma que seja possível ao
Pregoeiro verificar a autenticidade do documento.

Atenciosamente,

CPL-ALPB.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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